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CALEDONIA TOWNSHIP POVERTY EXEMPTION RESOLUTION FOR 2024 

WHEREAS the adoption of guidelines for poverty exemptions Is required of the Caledonia Township 
Board; and 

WHEREAS, the principal residence of persons, who the Assessor and Board of Review determines by 
reason of poverty to be unable to contribute to the public charge, is eligible for exemption in whole or in 
part from taxation under public act 390 of 1994 (MCL 211.7u) and 

WHEREAS, pursuant to PA 390 of 1994, the township of Caledonia Of Alcona County adopts the 
following guidelines for the Board of Review to implement. The guidelines shall include, but not be 
limited to the specific income and asset levels of the claimant and all persons residing in the household, 
including any property tax credit returns, filed in the current of immediately preceding year. 

To be considered for a poverty exemption, a person shall meet the following requirements on an annual 
basis: 

!l Be an owner of and occupy as principal residence the property for which an exemption is requested. 

� File a claim using the completed Poverty Exemption Application with the Assessor or Board of 
Review, accompanied by current or previous year's Federal Income Tax Return (1040) and Michigan 
Income Tax Return (Ml-1030) for all persons residing in the home for which exemption is sought, 
including any property tax credit returns filed in the immediately preceding year or in the current year . 

.fil File a claim reporting that the combined assets of all persons do not exceed the current guidelines as 
stated herein. Assets include but are not limited to, real estate other than the principal residence, 
personal property, motor vehicles, recreational vehicles and equipment, certificates of deposit, savings 
accounts, checking accounts, stocks, bonds, life insurance, retirement funds, etc. 

a) Asset guidelines:

• The principal residence shall not exceed 3 acres; excess land will be considered an asset and reviewed
for exemption reduction.

• Asset values for claimant's real estate other than principal residence, whether singular or multiple,
parcels cannot exceed an assessed (SEV) value of $2,000 .

. The applicant and driving-age occupants shall be limited to one truck or car for transportation valued at 
no more than $15,000 per vehicle per wage earner. 

• Recreational personal property including, but not limited to, snow machines, personal watercraft,
motorhomes, motorcycles, 3- or 4-wheelers, golf carts or scooters shall be limited to a combined
estimated true cash value of $10,000. Personal assistance indoor/outdoor scooters (e.g., motorized
chairs) are not considered recreational vehicles and are excluded.

· Investments will be considered individually on a case-by-case basis to be determined whether they are
liquid assets or income/subsistence assets.

b) Asset Test. As required by PA 390 of 1994, all guidelines for poverty exemptions as established by the
governing body of the local assessing unit SHALL also Include an asset level test.
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